
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-378 del 03/05/2017

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento del servizio 
di esecuzione di una campagna di indagini morfologiche 
in  due  aree  marine  dell’Emilia-Romagna,  a  seguito  di 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria.  Importo 
Euro  58.530 IVA esclusa.  Oneri  per  la  sicurezza:  Euro 
0,00.

Proposta n. PDTD-2017-381 del 02/05/2017

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo  giorno  03  (tre)  maggio     2017  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Affidamento del servizio di esecuzione di una campagna di indagini morfologiche in

due aree marine dell’Emilia-Romagna, a seguito di procedura negoziata sotto soglia

comunitaria. Importo Euro 58.530 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza: Euro 0,00. 

VISTE:

- la D.D.G. n.136 del 23/12/2016 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di

previsione dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n.137 del 23/12/2017 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei

budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per

la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna ;

- la  D.D.G.  n.110 del  28/10/2016 avente ad oggetto:  “Adozione  del  programma biennale  degli

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017-2018 e elenco delle forniture e dei servizi per l’anno

2017;

- il  Regolamento Arpae per il  decentramento amministrativo,  come modificato con delibera del

Direttore generale n.75 del 13.07.2016; 

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione

n. 1097 del 26.10.2016;

- il  Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore

generale n. 3 del 13.01.2017;

PREMESSO:

- che con determinazione n.161 del 24/02/2017 è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia

comunitaria, ai sensi dell’art.36, c.2 lett b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di

esecuzione di una campagna di indagini morfologiche in due aree marine dell’Emilia-Romagna,

per un importo complessivo a base di gara pari ad € 90.000,00 (Iva esclusa);

- che con la determinazione suddetta si è provveduto ad approvare la lettera d'invito, lo schema di

contratto, il capitolato tecnico  e ad individuare quale Responsabile unico del procedimento (RUP)

la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- che la procedura ha ottenuto il  Codice Identificativo Gara (CIG) 6992599B3B richiesto tramite il

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che la procedura è riferita al codice Codice Unico di Progetto (CUP) J25I15000040001;

DATO ATTO:

- che in data 08/02/2017 è stato pubblicato sul sito web di Arpae un avviso per un'indagine di



mercato diretta ad individuare gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura,

dando  come  termine  per  la  ricezione  delle  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla

procedura il giorno 23/02/2017;

- che con lettera d’invito Prot.PGSOD/2017/77 del 25/02/2017, sono state invitate a presentare

offerta per il servizio di cui trattasi, le seguenti ditte che si sono segnalate a seguito dell’indagine

di mercato pubblicata su sito web dell’Agenzia in data 08/02/2017:

N. DENOMINAZIONE SEDE LEGALE P.IVA

1 GEONAUTICS SRL Agrigento 02522770847

2 MARTECH SRL Cagliari 02551920925

3 POLISERVIZI SRL Roma 02864720103

4 BONIFACIO SRL Roma 06053911001

5 IN.TEC SRL -AGEA SRL Civitavecchia (RM) 02557830797

6 GEOCOM PARMA SRL Soragna (PR) 02605710348

7 CO.L.MAR. SRL La Spezia 00742150113

8 CONSORZIO ISG SCARL S.Giorgio a Cremano (NA) 07271851219

9 OMNIA SRL Giarre (CT) 04878020876

10 GEOCOSTE SRL Firenze 05397900480

11 METIS SRL Senigallia (AN) 02453690428

12 SUBSEA FENIX SRL Mezzano (RA) 02475000390

13 SO.PRO.MAR Spa Napoli 04007070636

- che entro il termine di scadenza fissato al 15 marzo 2017, sono pervenute in plichi sigillati,  le

offerte delle seguenti società:

      N. DENOMINAZIONE P.IVA

1 SO.PRO.MAR Spa 04007070636

2 CO.L.MAR. SRL 00742150113

3 GEOCOM PARMA SRL 02605710348

4 POLISERVIZI SRL 02864720103

5 SUBSEA FENIX SRL 02475000390

6 MARTECH SRL 02551920925

- che  per  l'aggiudicazione  del  servizio  di  cui  trattasi,  è  stato  stabilito  il  criterio  dell'offerta

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo, da attribuirsi

prevedendo 70 punti per l'offerta tecnica e 30 punti per l'offerta economica;

PRESO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata e

in particolare della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, relativa alla

sussistenza dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici e al possesso dei previsti requisiti

di  capacità  tecnico –  professionale,  come riportato  nei  verbali  n.1  del  16/03/2017 e n.2  del

30/03/2017;



- che il  Responsabile del procedimento, al termine della valutazione dei requisiti soggettivi e tecnico-

professionali ha disposto l’esclusione della ditta Geocom Parma Srl, per mancanza del requisito di

capacità tecnico richiesto;

- che il giorno 30/03/2017 il RUP ha disposto la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia degli elenchi

delle Ditte ammesse ed escluse, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 e contestualmente è stata

inviata comunicazione dell’avvenuta pubblicazione a tutti gli offerenti, unitamente a copie dei verbali

di gara del 16/03/2017 e 30/03/2017,  come indicato di seguito:

Ditte ammesse Nota

SO.PRO.MAR Spa PGSOD/2017/132 del 30/03/2017

CO.L.MAR. SRL PGSOD/2017/133 del 30/03/2017

MARTECH SRL PGSOD/2017/134 del 30/03/2017

POLISERVIZI SRL PGSOD/2017/135 del 30/03/2017

SUBSEA FENIX SRL PGSOD/2017/136 del 30/03/2017

Ditte escluse Nota

GEOCOM PARMA SRL PGSOD/2017/137 del 30/03/2017

- che  la  valutazione tecnica delle  offerte  pervenute è  stata  effettuata  da una commissione di

esperti nominata in data 23/03/2017, con nota Prot.PGSOD/2017/123, i cui lavori sono riportati

nei verbali n.3 del 4/4/2017 e n.4 del 6/4/2017, agli atti dell'amministrazione;

- che dal verbale n.4 del 06/04/2017 risultano attribuiti i seguenti punteggi tecnici complessivi:

N. Ditta Punteggio tecnico complessivo

1 MARTECH SRL 70

2 SUBSEA FENIX SRL 47,50

3 CO.L.MAR SRL 37,00

4 SO.PRO.MAR SRL 30,30

5 POLISERVIZI SRL 27,50

- che è stata  disposta  l'esclusione dal  prosieguo della  procedura per  le  società  che non hanno

raggiunto il punteggio tecnico complessivo minimo fissato in 35/70 punti, come stabilito al punto

4.2 della lettera di invito; 

- che le comunicazioni di esclusione sono state inviate alle società interessate, ai sensi dell'art. 76

c.5 del D.Lgs.50/16 in data 11/4/2017, unitamente ai verbali del 4/4/2017 e del 6/4/2017, con i

seguenti riferimenti:

SO.PRO.MAR Srl Prot. PGSOD/2017/152

POLISERVIZI SRL Prot. PGSOD/2017/153

- che  ai  sensi  dell’art.76  c.3  del  D.lgs  50/2016 in  data  11/04/2017 sono stati  inviati  alle  ditte

ammesse alla fase di valutazione delle offerte economiche, i verbali n.3 e 4 rispettivamente del

4/4/2017 e del 6/4/2017  con le note indicate di seguito:

COLMAR Srl Prot.PGSOD/2017/154

MARTECH Srl Prot.PGSOD/2017/155

SUBSEA FENIX Srl Prot.PGSOD/2017/156



- che la commissione ha proceduto in data 13/04/2017 all'apertura delle offerte economiche delle

ditte ammesse, ne ha verificato la regolarità e  ha attribuito i seguenti Punteggi economici:

N. Ditta Prezzo complessivo Punteggio
economico

1 MARTECH SRL 58.530,00 30

2 SUBSEA FENIX SRL 58.630,00 29,904

3 CO.L.MAR SRL 59.900,00 28,693

- che come risulta dal verbale n.5 del 13/4/2017 la somma dei punteggi tecnici ed economici ha

determinato il seguente punteggio complessivo:

N. Ditta Punteggio 
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
totale

1 MARTECH SRL 70 30 100

2 SUBSEA FENIX SRL 47,50 29,904 77,404

3 COLMAR SRL 37,00 28,693 65,693

DATO ATTO:

- che è risultata economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo

l’offerta  presentata  dalla  società  MARTECH  Srl,  con  sede  legale  in  Cagliari,  P.IVA

02551920925, per un importo complessivo di euro 58.530,00 (iva esclusa);

- che il Responsabile del procedimento, verificato che i punteggi assegnati all’offerta della Ditta

Martech Slr superano i 4/5 di entrambi i punteggi massimi ai sensi dell’art. 97 c.3 del D.Lgs

50/2016, ha chiesto in data 18/4/2017, con nota Prot. PGSOD/2017/165 alla Ditta MARTECH

Srl le giustificazioni sulle principali voci di costo di cui si compone l'offerta;

- che  in  data  27/04/2017  sono  pervenute  le  giustificazioni  richieste,  acquisite  agli  atti  con

Prot.PGSOD/2017/182;

- che  la  Responsabile  del  procedimento,  alla  luce  di  tali  giustificazioni  fornite  dalla  Ditta

MARTECH Srl, ha considerato l'offerta congrua;

CONSIDERATO, altresì:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

- che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva relativa alla procedura in oggetto è subordinata al

positivo esperimento delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80

del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della società aggiudicataria risultato regolare; 

- che,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  lgs.  50/2016 e  degli  artt.  23 e  37 del  D.  lgs.  33/2013,  si

provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente,

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”,  e ad assolvere agli  obblighi  informativi  verso

l'ANAC mediante il sistema informatizzato regionale SITAR;



RITENUTO:

- pertanto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  esecuzione di  una campagna di  indagini

morfologiche in due aree marine dell’Emilia-Romagna alla ditta MARTECH Srl, con sede legale in

Cagliari  C.F.  e P.IVA 02551920925, per  un prezzo complessivo pari  ad euro 58.530,00 (IVA

esclusa);

- di subordinare l'efficacia del presente atto agli  adempimenti in capo all'aggiudicatario per la

stipula del contratto;

- che il presente provvedimento è soggetto a revoca nel caso i controlli in capo all'aggiudicatario 

diano esito negativo;

- di  comunicare  le  risultanze  della  presente  procedura  a  tutte  le  Ditte  concorrenti,  ai  sensi

dell'art.76 comma 3 D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO:

- che i lavori del RUP e della Commissione giudicatrice di valutazione delle offerte sono riportati

nei verbali di seduta del 16/03/2017, 30/03/2017, 04/04/2017, 06/04/2017 e 13/04/2017, agli atti

dell’amministrazione;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, la quale

ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente

atto;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Referente amministrativo

della Struttura, Alessandra Tinti, ai  sensi  del  Regolamento  sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  in  esito  a  procedura  negoziata  sotto  soglia

comunitaria alla società MARTECH SRL, con sede legale in CAGLIARI, Via P.L. da Palestrina

72, P. IVA 02551920925, il servizio di esecuzione di una campagna di indagini morfologiche in

due aree marine dell'Emilia-Romagna, alle condizioni di cui alla lettera di invito, schema di

contratto e capitolato tecnico approvati con determina n.161/2017, all’offerta tecnica, per tutti

gli aspetti migliorativi, e all’offerta economica del fornitore pari a Euro 58.530,00 (IVA esclusa);

2. di subordinare l’efficacia del presente atto  agli adempimenti in capo  all'aggiudicatario per la

stipula del contratto;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a revoca nel caso i controlli in capo

all'aggiudicatario diano esito negativo;

4. di dare atto che gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

5. di dare atto che il contratto, redatto secondo lo schema allegato alla lettera di invito, verrà

stipulato  in  modalità  elettronica,  mediante  corrispondenza  commerciale,  a  firma  del

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  ai  sensi  del  Regolamento  per

l’approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del  Direttore  generale  n.  3  del

13.01.2017; 



6. di dare atto che al Responsabile del Procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di

cui all’art. 31 D.Lgs 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,

anche ai fini del pagamento delle fatture;

7. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 71.406,60 (IVA  inclusa), relativo  al  presente

provvedimento, avente natura di Servizi appaltati esternamente, previsto nel Budget 2017, è di

carattere annuale, ed è compreso nel Budget annuale di  esercizio  e nel conto economico

preventivo annuale con riferimento al centro di responsabilità DAPH, Programma Strategia

Marina, Codice progetto 15SM1;

8. di  dare atto che secondo quanto previsto  dal  D.Lgs.  n.33 del  14 marzo 2013 il  presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

La Responsabile della Struttura

      Dr.ssa Carla Rita Ferrari



N. Proposta:   PDTD-2017-381   del    02/05/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:    Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  del  servizio  di 
esecuzione di  una campagna di indagini  morfologiche in due aree 
marine dell’Emilia-Romagna, a seguito di procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria. Importo Euro 58.530 IVA esclusa. Oneri per la 
sicurezza: Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  03/05/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


